Após a conclusão dessa etapa, inicia-se o prazo de garantia, com duração de 12 (doze)
meses, durante o qual a manutenção do sistema será de responsabilidade exclusiva da empresa
contratada. Dessa forma, o prazo total para a execução integral dos serviços será de até 485
(quatrocentos e oitenta e cinco) dias, condicionado à obtenção de preços e condições mais
vantajosas para a RIOSAÚDE.
3) A exigência de garantia por 5 anos é desproporcional e carece de justificativa técnica. A legislação
não fixa prazo tão extenso e a imposição sem fundamentação viola a razoabilidade e restringe a